Mais « Esprit de Dieu » est aussi une désignation de l'Esprit Paraclét <sup>f</sup>, autorisée non seulement par les prophètes, mais par les apôtres, dans ce texte : « Mais c'est ce qui a été dit par le prophète : il arrivera dans les derniers jours, dit Dieu, que je répandrai mon Esprit sur toute chair, et leurs fils et leurs filles prophétiseront <sup>g</sup>. » Cela s'est accompli pleinement dans les apôtres, nous apprend-on aussi, quand, après l'envoi de l'Esprit Saint, ils ont parlé toutes les langues des nations <sup>h</sup>.

26. Haec autem idcirco demonstrata sunt necessario, ut in-quamcumque se licet partem heretica falsitas contulisset, finibus tamen adque praescribto ueritatis euangelicae concluderetur. Habitat enim in nobis Christus <sup>a</sup>, et habitante  
 5 Christo, habitat Deus. Et cum habitat in nobis Spiritus Christi, habitante tamen in nobis Spiritu Christi, non alius tamen Spiritus habitat quam Spiritus Dei. Quodsi per Spiritum sanctum Christus in nobis esse intellegitur, hunc tamen ita Spiritum Dei, ut Spiritum Christi esse noscendum  
 10 est. Et cum per naturam rei natura ipsa habitet in nobis, indifferens natura Fili esse credetur a Patre, cum Spiritus sanctus, qui et Spiritus Christi et Spiritus Dei est, res naturae esse demonstratur unius.

Quaero nunc igitur, quomodo non ex natura unum sunt ?  
 15 A Patre procedit Spiritus ueritatis <sup>b</sup>. A Filio mittitur et a Filio accipit. Sed omnia quae habet Pater, Fili sunt : et idcirco qui ab eo accipit <sup>c</sup>. Dei Spiritus est, sed idem et Spiritus Christi est <sup>d</sup>. Res naturae Fili est, sed eadem res et naturae Patris est. Excitantis Christum a mortuis Spiritus  
 20 est, sed idem Spiritus Christi est a mortuis excitati. In aliquo differat Christi et Dei natura ne eadem sit, si praestari potest ut Spiritus qui Dei est, non sit et Christi !

27. Sed te, heretice, furentem et spiritu doctrinae mortiferae circumactum, tenet et coartat apostolus, Christum nobis fundamentum ponens fidei <sup>a</sup>, dicti huius quoque dominici non nescius : *Si quis diligit me, et uerbum meum  
 5 seruabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum ueniemus et mansionem apud eum faciemus* <sup>b</sup>. Per id enim, Spiritu

26. a. cf. Rom. 8, 9-11 b. cf. Jn 15, 26 c. cf. Jn 16, 14-15 d. Rom. 8, 9-11

27. a. cf. I Cor. 3, 11 b. Jn 14, 23

1. *Res naturae*, comme ci-dessus dans *Trin.* VIII, 22.

26. Pour exposer tout cela, il y avait, d'autre part, une bonne raison : il fallait, de quelque côté que se tournât la fausseté des hérétiques, l'enfermer dans les limites prescrites par la vérité évangélique. Oui, le Christ habite en nous <sup>a</sup> et, dès lors que le Christ y habite, Dieu y habite. Et quand habite en nous l'Esprit du Christ, quoique ce soit l'Esprit du Christ qui habite en nous, il n'y a pas d'autre Esprit qui y habite que l'Esprit de Dieu. Si l'on comprend que par l'Esprit Saint le Christ est en nous, il faut tout de même reconnaître que cet Esprit est autant celui de Dieu que celui du Christ. Et comme par l'intermédiaire de la nature de son bien, c'est la nature même qui habite en nous, on croira que la nature du Fils ne diffère point de celle du Père, dès lors que l'Esprit Saint, à la fois Esprit du Christ et Esprit de Dieu, se manifeste comme étant le bien d'une nature unique <sup>1</sup>.

Dès lors, comment, je vous prie, ne sont-ils pas un par la nature ? L'Esprit de vérité procède du Père <sup>b</sup> ; il est envoyé par le Fils et reçoit du Fils. Mais tout ce qu'a le Père est au Fils, et c'est pourquoi il le reçoit de lui <sup>c</sup>, celui qui est l'Esprit de Dieu, mais est aussi, le même, Esprit du Christ <sup>d</sup>. Il est un bien de la nature du Fils, mais ce même bien appartient aussi à la nature du Père. Il est l'Esprit de celui qui ressuscite le Christ d'entre les morts, mais ce même Esprit est aussi celui du Christ ressuscité d'entre les morts. Soit ! Que la nature du Christ et celle de Dieu diffèrent en quelque chose, qu'elles ne soient pas la même, si l'on peut montrer que l'Esprit de Dieu n'est pas aussi celui du Christ.

27. Toi cependant, hérétique en délire, poussé de ça de-là par un esprit dont l'enseignement donne la mort, l'Apôtre t'arrête, il te coince, en posant le Christ pour fondement de notre foi <sup>a</sup>, sans oublier pour cela ce mot du Seigneur : « Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole et mon Père l'aimera et nous viendrons à lui et nous ferons chez lui notre demeure <sup>b</sup>. » En vertu de ce témoignage, en effet, si l'Esprit

Christi in nos manente, Dei Spiritum in nobis manere testatus est ; nec diuersum a se esse Spiritum a mortuis excitati et Spiritum a mortuis excitantis. Veniunt enim adque habitant in nobis <sup>c</sup>, et rogo, utrum comitatu diuersitatum uenient mansionemque facient, an unitate naturae ? Sed obnititur doctor gentium <sup>d</sup>, non duos Spiritus, Dei scilicet et Christi, sed Spiritum Christi qui et Spiritus Dei <sup>e</sup> est inesse credentibus. Non est cohabitatio, sed habitatio est. Sub sacramento tamen cohabitationis habitatio, dum neque duo habitant, neque ab alio diuersus habitator est. Est enim in nobis Spiritus Dei, sed est in nobis Spiritus Christi ; et cum Spiritus Christi inest, inest Spiritus Dei. Ita, cum quod Dei est et Christi est, et cum quod Christi est Dei est, non potest aliud quid diuersum Christus esse, quam Deus est. Deus igitur Christus est unus cum Deo Spiritus. 28. Et illud euangelicum *Ego et Pater unum sumus* <sup>a</sup> docet apostolus unitatem esse naturae, non solitudinem unionis, scribens Corinthiis : *Propter quod notum facio uobis, quia nemo in Spiritu Dei dicit anathema Iesu* <sup>b</sup>. Scis ne nunc, heretice, in quo spiritu dicis Christum creaturam ? Cum enim in anathemate sint, qui seruierunt creaturae potius quam creatori <sup>c</sup>, Christum creaturam confitens, quid sis intellege, qui non ignores quin in maledicto sit religio creaturae. Et quid sequatur, aduerte : *Et nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto* <sup>d</sup>. Sentis ne quid tibi desit, Christo negando quod suum est ? Si per naturam Dei Christus tibi